
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIU NTA COMUNALE 

 
 

 
N° 333 

 

 
OGGETTO: ASSE VII del PO FESR 2007/2013 «Competitività ed attrattività delle città e dei 
sistemi urbani» - BUR n. 138 del 03.09.2009 - Linea di intervento 7.2. 
“Piani integrati di rigenerazione territoriale”. Competitività del sistema urbano policentrico della 
Val d’Ofanto. 
Presa d’atto proposte progettuali dei Comuni associati per l’attuazione del Programma. 
Approvazione proposta a scala territoriale. 

 
SETTORE: EDILIZIA E URBANISTICA  

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica 
sulla proposta di questa deliberazione ha 
espresso il parere:   
                           favorevole 
F.to  

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE  
Per quanto concerne la regolarità contabile 
sulla proposta di questa deliberazione ha 
espresso il parere:  

 
 
F.to 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Esprime il parere di conformità ai sensi 
dell’art. 97 – comma 2 – del D.Lgs. n. 
267/2000: 

favorevole 
F.to 

 
 

 

 L’anno duemiladieci, il giorno undici del mese di agosto, 

alle ore 13,00 e seguenti, in Canosa di Puglia, nella sede 

municipale, previo avviso del Sig. SINDACO, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

Francesco VENTOLA  Sindaco   P 

 
Gennaro CARACCIOLO  V. Sindaco  P 

 
Nicola CASAMASSIMA   Assessore  P 

 
Raffaella DE TROIA  Assessore  A 

 
Nunzio PINNELLI  Assessore  P 

 
Marisa ROSA  Assessore  P 

 
Maria Cristina SACCINTO  Assessore  P 

 

Francesco PATRUNO  Assessore  P 

     

Michele VITRANI  Assessore  P  
Assiste il Segretario Generale dott. Pasquale Mazzone. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ha dichiarato aperta la seduta. 



Il Sindaco, Francesco VENTOLA e l’Assessore all’Urbanistica, arch. Francesco PATRUNO, 
propongono l’adozione del seguente provvedimento. 
Il Dirigente del Settore Edilizia ed Urbanistica, ing. Mario Maggio, riferisce che: 

PREMESSO CHE: 
� con deliberazione n. 1445 del 04.08.2009, la Giunta regionale, nell’ambito del Programma 

Operativo FESR 2007-2013. ASSE VII “Competitività ed attrattività dei sistemi urbani”, ha 
indicato gli obiettivi da perseguire per la realizzazione del programma medesimo individuando 
due linee di intervento ed in particolare: 
� Linea di intervento 7.1: Piani integrati di sviluppo urbano; 
� Linea di intervento 7.2: Piani integrati di sviluppo territoriale; 

� la Giunta comunale, con deliberazione n. 74 del 04.02.2010, intendendo perseguire gli obiettivi 
della “Linea di intervento 7.2”, ha proposto al Consiglio comunale, unitamente ai Comuni di 
Minervino Murge, San Ferdinando e Trinitapoli, l’adozione del Documento Programmatico 
(DPP) per la rigenerazione urbana intercomunale, di cui alla deliberazione di Giunta comunale 
n. 74 del 04.02.2010; 

� il Consiglio comunale, con deliberazione n. 2 del 11.02.2010, ha adottato il DPP ai sensi della 
L.R. n. 21/2008 “Norme per la rigenerazione urbana”; 

� la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1333 del 10.06.2010 ha approvato i criteri di selezione  
dei piani integrati di sviluppo urbano e di sviluppo territoriale; 

� con determinazione n. 151 del 02.07.2010, pubblicata sul BURP n. 121 del 15.07.2010 del 
Dirigente del Servizio regionale Assetto del Territorio, i Comuni e/o le Associazione di 
Comuni, fra cui l’Associazione costituita dai Comuni di  Canosa di Puglia, Minervino Murge, 
San Ferdinando e Trinitapoli, avente Canosa come Comune capofila, sono stati ammessi alla 
“Seconda fase” della procedura negoziata e invitati a presentare, entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione, le “Schede - Progetto” di cui alla citata deliberazione n. 1333/2010, 
accompagnate dai progetti in forma preliminare/definitiva/esecutiva; 

� con deliberazione n. 309 del 02.08.2010 la Giunta Comunale, relativamente all’Asse VII – linea 
di intervento 7.2 “Piani integrati di sviluppo territoriale”, ha incaricato: 
a. il Dirigente del Settore Lavori Pubblici – ing. Sabino Germinario - a predisporre un progetto 

inerente la infrastrutturazione ed il miglioramento ambientale dell’area di Piano San 
Giovanni (Area Museo Archeologico Provinciale) contenuta nell’importo di € 2.000.000,00, 
coerentemente con il D.P.P.; 

b. il Dirigente del Settore Edilizia ed Urbanistica - ing. Mario Maggio - a predisporre 
coerentemente al D.P.P. un programma di valenza territoriale relativo alla “Riqualificazione 
della Via Appia Traiana Tratturo Regio”; nonché: 
� progettazione preliminare dell’area compresa fra l’ingresso della Città e l’incrocio con la 

SS. n. 231; 
� progettazione definitiva - primo stralcio - contenuta nell’importo di € 2.000.000,00  

c. il Dirigente del Settore Edilizia ed Urbanistica - ing. Mario Maggio ed a svolgere, nella 
veste di progettista e Responsabile Unico del Procedimento, ruolo del coordinamento delle 
attività dei Comuni associati - a norma dell'art 5 della Convenzione - necessarie alla 
presentazione dei progetti proposti dai Comuni medesimi anche attraverso la 
predisposizione, con il supporto tecnico dell’Agenzia Territoriale per l’Ambiente del 
PTONBO, un master plan unitario di valenza intercomunale e di schede progetto relative a 
sistemi di connessione materiali e immateriali di valenza intercomunale; 

DATO ATTO CHE  ai sensi della “Convenzione per la predisposizione e l’attuazione, fra i Comuni 
associati del Programma Integrato di Rigenerazione Urbana Intercomunale (Legge regionale n. 
21/2008) per la competitività e l’attrattività del sistema urbano policentrico della Val d’Ofanto” 
sottoscritta il 12.02.2010, nell’ambito delle attività di coordinamento assegnate al Settore Edilizia 
ed Urbanistica del Comune di Canosa di Puglia, si è provveduto ad interagire con i rispettivi UTC 
dei Comuni per la definizione dei progetti specifici nel rispetto degli orientamenti del documento di 
rigenerazione territoriale già approvato.  
 



Nel merito si è proceduto a:  
− decidere in maniera condivisa le modalità di presentazione delle proposte; 
− individuare le linee guida per i sistemi di connessione materiale e immateriale con la redazione 

delle relative schede progetto, di un master plan unitario, di un programma partecipativo 
intercomunale;  

− acquisire e collazionare le proposte progettuali inoltrate dai Comuni associati di cui agli 
interventi 7.2.1B.  

In particolare, nella sua interezza il programma intercomunale è composto dalle seguenti proposte: 
A) Comune di Canosa di Puglia, con deliberazione di G.C. n. 331 del 11.08.2010, ha approvato 

la propria proposta progettuale di cui alle tipologie di intervento 7.2.1B, costituita dalla 
seguente documentazione: 
Scheda di progetto n. 1; 
� D.G.C. n. 331 del 11.08.2010; 
� Copia elaborati “Progetto definitivo - primo stralcio - di riqualificazione e valorizzazione ambientale 

della viabilità di collegamento del centro abitato con l’incrocio con la S.P. 231 ricadente nel Parco del 
Regio Tratturo e dell’Appia Traiana”; 

Scheda di progetto n. 2; 
� D.G.C. n. 332 del 11.08.2010; 
� Copia elaborati “Progetto preliminare di riqualificazione area Museo Archeologico 

Provinciale; 
B) Comune di Minervino Murge, con nota del 10.08.2010, acquisita al protocollo del Comune di 

Canosa di Puglia al n. 21319, ha trasmesso la seguente documentazione: 
Scheda di progetto; 
� D.G.C. n. 91 del 09.08.2010; 
� Copia elaborati “Programma integrato di rigenerazione urbana verso il patto Val d’Ofanto - 

Progetto di recupero e valorizzazione della pavimentazione in basolato degli assi viari 
principali del centro storico”; 

C) Comune di San Ferdinando di Puglia, con nota del 05.08.2010, acquisita al protocollo del 
Comune di Canosa di Puglia al n. 20970, ha trasmesso la seguente documentazione: 
Scheda di progetto n. 1; 
� D.G.C. n. 132 del 30.07.2010; 
� Copia elaborati “Programma integrato di rigenerazione urbana intercomunale - Val 

d’Ofanto - Obiettivo A Centro storico (Città di fondazione)”; 
Scheda di progetto n. 2; 
� D.G.C. n. 133 del 30.07.2010; 
� Copia elaborati “Programma integrato di rigenerazione urbana intercomunale - Val 

d’Ofanto - Obiettivo B Periferia urbana (Zona di espansione ex 167)”; 
D) Comune di Trinitapoli  con nota del 11.08.2010, acquisita al protocollo del Comune di Canosa 

di Puglia al n. 21363, ha trasmesso la seguente documentazione: 
Scheda di progetto n. 1; 
� D.G.C. n. 116 del 04.08.2010; 
� Copia elaborati “Progetto definitivo di riqualificazione urbana ecosostenibile degli spazi 

comuni in area PEEP - Piazza della Costituzione”; 
Scheda di progetto n. 2; 
� Determinazioni Dirigenziali n. 259 del 15.10.2007 e n. 14 del 25.02.209; 
� CD rom contenente elaborati grafici della proposta progettuale “Riqualificazione di Piazza 

S. Stefano”; 

CONSIDERATO  che il gruppo di progettazione, costituito dal Dirigente medesimo e dall’arch. 
Costanza Sorrenti, con il supporto tecnico dell’Agenzia Territoriale per l’Ambiente del PTONBO 
ha svolto tutte le attività di interesse generale al fine di omogeneizzare l’intera progettualità e che 
nel merito si è proceduto a: 
predisporre elaborazioni cartografiche dell’intera proposta a scala territoriale, inquadrando i singoli 
interventi di rigenerazione urbana locale (interventi 7.2.1B) riferiti ai quattro  



� Comuni associati, unitamente alle azioni progettuali di interesse generale di cui alla tipologia di 
intervento 7.2.1A, costituita dai seguenti elaborati: 
� Tav. I Master plan interventi 7.2.1A - 7.2.1B Scala 1:50.000 
� Tav. II Green way Valle dell’Ofanto Canosa di Puglia Scala 1:10.000 
� Tav. III Green way Valle dell’Ofanto Minervino Murge Scala 1:10.000 
� Tav. IV Green way Valle dell’Ofanto S.Ferdinando di Puglia Scala 1:10.000 
� Tav. V Green way Valle dell’Ofanto Trinitapoli Scala 1:10.000 

� elaborare una proposta progettuale di connessione immateriale con allegata scheda definita dalla 
tipologia di intervento 7.2.1A del documento di rigenerazione territoriale approvato, costituita 
dalla relazione generale per la costituzione e gestione del “Laboratorio intercomunale per la 
pianificazione partecipata del processo di rigenerazione territoriale e di rivitalizzazione sociale 
ed economica (patto Val d’Ofanto)” che prevede una spesa complessiva di € 150.000,00; 

� elaborare una proposta progettuale di connessione materiale con allegata scheda definita dalla 
tipologia di intervento 7.2.1A del documento di rigenerazione territoriale approvato, costituita 
dalla relazione generale per le “Green Way dell’Ofanto”, che prevede una spesa complessiva di 
€ 385.00,00; 

VISTI: 
� la Legge Regionale n. 21/2008; 
� la deliberazione di G. R. n. 1445/2009; 
� la deliberazione di G. C. n. 74/2010; 
� la deliberazione il C.C. n. 2 /2010; 
� la deliberazione di G. R. n. n. 1333/2010; 
� la determinazione dirigenziale n. 151/2010 del Servizio Regionale Assetto del Territorio; 
� la deliberazione di G.C. n. 309 del 02.08.2010; 
� la deliberazione di G.C. n. 331 del 11.08.2010; 
� la deliberazione di G.C. n. 332 del 11.08.2010; 

LA GIUNTA  COMUNALE 

VISTO  il parere di regolarità tecnica espresso dal dirigente del Settore Edilizia ed Urbanistica - 
responsabile unico del procedimento e coordinatore delle attività dei Comuni associati - ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO  il parere di conformità espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 - comma 2 e 
comma 4 lett. d) - del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO  che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 

con voti unanimi espressi in forma palese, per i motivi in narrativa espressi: 

DELIBERA 

1. APPROVARE le premesse parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DARE ATTO  che la proposta progettuale predisposta dal Comune di Canosa di Puglia - 
capofila - risulta essere così distinta: 
Scheda di progetto n. 1; 
� D.G.C. n. 331 del 11.08.2010; 
� Copia elaborati “Progetto definitivo - primo stralcio - di riqualificazione e valorizzazione ambientale 

della viabilità di collegamento del centro abitato con l’incrocio con la S.P. 231 ricadente nel Parco del 
Regio Tratturo e dell’Appia Traiana”; 

Scheda di progetto n. 2; 
� D.G.C. n. 332 del 11.08.2010; 
� Copia elaborati “Progetto preliminare di riqualificazione area Museo Archeologico 

Provinciale; 

3. DARE ATTO  che le proposte progettuali predisposte dai Comuni associati risultano quelle di 
seguito riportate e così distinte:  



A) Comune di Minervino Murge 
� Nota di trasmissione del 10.08.2010, acquisita al protocollo del Comune di Canosa di 

Puglia al n. 21319: 
Scheda di progetto; 
� D.G.C. n. 91 del 09.08.2010; 
� Copia elaborati “Programma integrato di rigenerazione urbana verso il patto Val 

d’Ofanto - Progetto di recupero e valorizzazione della pavimentazione in basolato degli 
assi viari principali del centro storico”; 

B) Comune di San Ferdinando di Puglia 
� Nota di trasmissione del 05.08.2010, acquisita al protocollo del Comune di Canosa di 

Puglia al n. 20970; 
Scheda di progetto n. 1; 
� D.G.C. n. 132 del 30.07.2010; 
� Copia elaborati “Programma integrato di rigenerazione urbana intercomunale - Val 

d’Ofanto - Obiettivo A Centro storico (Città di fondazione)”; 
Scheda di progetto n. 2; 
� D.G.C. n. 133 del 30.07.2010; 
� Copia elaborati “Programma integrato di rigenerazione urbana intercomunale - Val 

d’Ofanto - Obiettivo B Periferia urbana (Zona di espansione ex 167)”; 
C) Il  Comune di Trinitapoli   

� Nota di trasmissione del 11.08.2010, acquisita al protocollo del Comune di Canosa di 
Puglia al n. 21363: 

Scheda di progetto n. 1; 
� D.G.C. n. 116 del 04.08.2010; 
� Copia elaborati “Progetto definitivo di riqualificazione urbana ecosostenibile degli 

spazi comuni in area PEEP - Piazza della Costituzione; 
Scheda di progetto n. 2; 
� Determinazioni DD. n. 259 del 15.10.2007 e n. 14 del 25.02.209; 
� CD rom contenente elaborati grafici della proposta progettuale “Riqualificazione di 

Piazza S. Stefano”; 

4. APPROVARE, per quanto di competenza nella qualità di Comune capofila, la proposta 
complessiva costituta da elaborazioni cartografiche a scala territoriale, di interesse generale di 
cui alla tipologia di intervento 7.2.1A, costituito dai seguenti elaborati: 
• Tav. I Master plan interventi 7.2.1A - 7.2.1B Scala 1:50.000 
• Tav. II Green way Valle dell’Ofanto Canosa di Puglia Scala 1:10.000 
• Tav. III Green way Valle dell’Ofanto Minervino Murge Scala 1:10.000 
• Tav. IV Green way Valle dell’Ofanto S.Ferdinando di Puglia Scala 1:10.000 
• Tav. V Green way Valle dell’Ofanto Trinitapoli Scala 1:10.000 

5. APPROVARE la proposta progettuale di connessione immateriale con allegata scheda definita 
dalla tipologia di intervento 7.2.1A del documento di rigenerazione territoriale, costituita dalla 
relazione generale per la costituzione e gestione del “Laboratorio intercomunale per la 
pianificazione partecipata del processo di rigenerazione territoriale e di rivitalizzazione sociale 
ed economica (Patto Val d’Ofanto)” che prevede una spesa complessiva di € 150.000,00; 

6. APPROVARE la proposta progettuale materiale con allegato scheda definita dalla tipologia di 
intervento 7.2.1A del documento di rigenerazione territoriale, costituita dalla relazione generale 
per la “Green Way dell’Ofanto”, con  una previsione di spesa complessiva pari ad € 385.00,00; 

7. DICHIARARE,  ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, il presente atto immediatamente 
eseguibile. 

 
 

    Letto, approvato e sottoscritto: 
 



 
   Il Segretario Generale               Il Sindaco 

F.to 
 

Dott. Pasquale Mazzone 

 F.to  
 

Francesco Ventola 
 
 

______________________________________________________________________________________________ 
 

SI  ATTESTA 
 
che la presente deliberazione, così come risulta dagli atti d’ufficio: 

è stata affissa a questo Albo Pretorio il 12 AGO. 2010 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi come 

prescritto dall’art. 124 – comma 1 – D.Lgs. n. 267/200 (n. 1455 Reg. Pub.), giusta relazione del 

messo comunale  Masotina Antonio 

 
Dal Palazzo di Città,  12 AGO. 2010  
 
                                                                                                                      IL CAPO SERVIZIO  
                                                                                                                    SEGRETERIA – AA.GG. 
                                                                                                                     F.to  Rag. Vincenzo Curci 
 

______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 è stata resa prontamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D.Lgs. n. 267/2000 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
         è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi 10 giorni dalla data di  pubblicazione 

(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Dal Palazzo di Città, lì ______________________ 
 
                                                                                                                      IL CAPO SERVIZIO  
                                                                                                                    SEGRETERIA – AA.GG. 
                                                                                                                   F.to   Rag. Vincenzo Curci 

 
==================================================================================== 

COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Canosa di Puglia   12 AGO. 2010 

 
 
                                                                                                                      IL CAPO SERVIZIO  
                                                                                                                    SEGRETERIA – AA.GG. 
                                                                                                                        Rag. Vincenzo Curci 
 
 

X 

X 


